ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ
АДМИНИСТРАЦИИ ЖИРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ
   01.03.2021 г.                                                                                      №  63
О проведении районного   семинара
 для молодых педагогов по теме: "Межпредметные связи как средство повышения мотивации к обучению"
       В соответствии с планом работы   отдела  по образованию администрации Жирновского муниципального района  на 2020-2021 учебный год, в рамках исполнения регионального проекта «Учитель будущего», плана работы районной школы молодого педагога
п р и к а з ы в а ю:
1. Провести 02 марта  2021 года на Платформе Zoom районный   семинар для молодых педагогов по теме: "Межпредметные связи как средство повышения мотивации к обучению" (далее – семинар). Начало семинара в 15.30. Программа семинара прилагается (Приложение 1).
2. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить участие в семинаре молодых педагогов со стажем работы от 1 года до 5 лет.
Зал персональной конференции Валентина Прокопенко
Подключиться к конференции Zoom
https://us04web.zoom.us/j/4699059693?pwd=WnVSM0NidlhNTDE2L3VaUE4xNmVJZz09
Идентификатор конференции: 469 905 9693
Код доступа: 030838
3. Утвердить форму заявки для участия в семинаре (Приложение 2).
4. Ответственность за проведение мероприятия возложить на директора МКУ «Центр сопровождения ОО» Фетисову С.Ф., учителя технологии МКОУ "СШ с углубленным изучением отдельных предметов г.Жирновска"  В.В. Прокопенко.
Начальник отдела по образованию                                      О.В.Олейникова
С приказом ознакомлен
                                                                                                                             Приложение 1
Программа районного  семинара
 для молодых педагогов по теме: "Межпредметные связи как средство повышения мотивации к обучению"
Мероприятие состоится 02.03.2021 в 15:30.
Платформа Zoom
Основная нравственно-педагогическая идея семинара - выявление опыта молодых педагогов, включение их в сотрудничество, активный поиск знаний и общение.
Актуальность семинара обусловлена    современным уровнем развития науки, на котором ярко выражена интеграция общественных, естественнонаучных и технических знаний. Интеграция научных знаний, в свою очередь, предъявляет новые требования к специалистам. Возрастает роль знаний человека в области смежной со специальностью наук и умений комплексно применять их при решении различных задач. Результат образования сегодня – это не только знания по конкретным дисциплинам, но и умение применить их в повседневной жизни, использовать в дальнейшем обучении.  Выпускник школы должен обладать целостным социально-ориентированным взглядом на мир в его единстве и разнообразии природы, народов, культур, религий. Необходимо выстраивать процесс обучения таким образом, чтобы такая личность успешно сформировалась и была готова реализовать свои знания и умения в профессиональном самоопределении, в жизни.
Получение теоретического и практического опыта на семинаре будет ориентировать педагогов на успех в дальнейшей педагогической деятельности.
Тема семинара: Межпредметные связи как средство повышения мотивации к обучению.
Цель семинара: создание условий для повышение уровня   компетентности молодых педагогов через освоение опыта работы по использованию межпредметных связей в проектировании педагогического процесса.
Задачи:
-  рассмотреть классификацию и виды межпредметных связей;
- дать представление о роли учителя в организации межпредметных связей;
- систематизировать  знания о возможностях  использования программных средств, методов и приемов, способствующих реализации межпредметных связей;
         - проанализировать и определить влияние межпредметных связей на качество образования школьников;
         - создать условия для активного взаимодействия с участниками семинара.
Ожидаемые результаты:  педагоги осуществят практическое действие по составлению межпредметных заданий, конструированию технологической карты бинарного урока, разработке межпредметных проектов.
Целевая группа: молодые педагоги
Продолжительность семинара: 1 час.
Вид семинара: практико-ориентированный.
Краткое описание ожидаемого результата
Работа участников на семинаре будет способствовать:
- систематизации знаний   о возможностях программных средств, методов и приемов, способствующих реализации межпредметных связей в урочной и внеурочной деятельности;
- получению практического опыта по  формированию познавательных интересов учащихся средствами самых различных учебных предметов в их органическом единстве;
- овладению опытом поэтапной работы по установлению межпредметных связей в урочной и внеурочной деятельности;
-  овладению опытом   работы по разработке межпредметных проектов;
- анализа собственной педагогической деятельности и нахождению путей по ее совершенствованию.
                                                                                                    Приложение №2
Заявка на участие в семинаре
	Образовательная организация
	ФИО участника семинара
	Должность